
S
IHA SAPA

443

au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 G

7
X

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

1
2
. 
2
. 
2
0
2
5

leden 2025

LESNÍ PŘÍBĚH STROMU
Vstoupíte-li do lesa pozdravte,

protože nevíte koho že potkáte.
Tak takhle i já vešla jednoho letního

dne do lesa: Les jako les; stromy, kopce,
mech, potůček...

Jenomže, ono to tak není. Les vypráví
stejně jako my, lidé. Tráva ševelí stébly,
voda si pobublává, stromy se dorozumí-
vají se všemi větvemi. Drobně jimi
pokyvují či nesouhlasně třepotají.

Procházela jsem lesními houštinami
sem a tam potkala zakletého pařeznaté-
ho skřítka, sem tam se mne dotkla
pavučinka. Mezi tím vším se se mnou
honily sluneční paprsky na slepou bábu
chyť si mně.

Najednou něco zašumělo.
Vzhlédla jsem k obloze, a nade mnou

se tyčil mohutný stařec. Tělo měl
vrásčité a zjizvené, ale v jeho koruně
vesele promrkávaly svěží větvičky,
pěkně rozcuchané a střapaté.

Říkám mu, „přítelíčku, jak to, že jsi
tak svěží a mladický? Vždyť už ti musí
být víc než stoletým stromům?“

Směje se a povídá: „Plných čtyři sta
a padesát a pět let je mi! Jooo, já pama-
tuji ještě císaře pána, když tudy vedla
lesní cesta a on tudy vyrážel na lov...

Těch cestiček co se tu už vystřídalo
jako lidiček co tu bloudili a často nevě-
děli kudy kam. Musel jsem jim napovídat
kudy se jde na sever, na východ, na jih...“

A těch dětí a dětiček co já tu viděl
vyrůstat a zároveň jsem lítostivě
pozoroval jak ho poráží tu člověk, tu se s
ním perou větrové, bouřka ho zažehne...

Neříkám; také se mi dotýkalo jaro,
léto, podzim, zima, mrazy mne pálily

stejně jako příliš žhavé sluníčko.
Trápily mne žízně, když Pánbíček
nedodal vláhy do konvic. Jindy zas byl
příliš nedočkavý a rozlil všechnu vodu
najednou a ta potom ve spěchu kolem
mne odplavovala hlínu.

Vidíš ty šrámy? Tady si milenci
napsali pár vzkazů. Už dávno je odnesl
čas, ale já jim je schovávám, kdyby se
vrátili. A tady zas kluci zkoušeli kudlič-
ky na houby. Tady ten šrám mám od
sekery. Málem se do mne zakousla, ale
já byl tvrdý.

Tenhle veliký šrám u kořenů mám,
protože se i do mne udělala pelíšek
zvěř: Vyhoď jí: Měla bys to srdce?

Vždyť se mi koukni do koruny! Stále
tam mám nová a nová hnízda. Tak dobře
je u mne ptáčkům..."

Musela jsem uznat, že mluví pravdu
ve všem co řekl. Najednou se mě zeptal
kam jdu a co v lese dělám.

Po pravdě jsem mu odpověděla, že
chodím lesem sem a tam jenom tak
a čekám, jestli najdu houby.

Opět se rozpustile, usmál pod vousy...
své mladé letorosty a řekl, že k nim zná
cestu.

„Ty, vždyť stojíš tolik let na místě?”
„Copak nevidíš, jak jsem vysoký,

vidím daleko, a za tolik let už mám svůj
les přečtený!“

A ukázal mi nepatrným posuňkem
kterou stranou se dát. Je to nedaleko.
Odměnou poprosil o jediné: „Pohlaď
mou kůru, ale nikomu o mě neříkej.
Jsem přeci jen pohádkový.“

Přikývla jsem mu, a tak mám nového
přítele, který mi vždycky napoví.

Proto se nedivte, že když přijdu do
lesa vždycky pozdravím.

pohádka

Jak to zvládáme
22. 1. — bylo chladno, teplota se pohybovaly okolo nuly. Byli jsme venku i v klubovně.

Zprávu k dlouhodobé hře četl tentokrát Kuba. Dozvěděli jsme se, že nás
přistihl pan Drtikol na hřišti a my, abychom se vyhnuli trestu řekli, že jsme se
přihlásili na tradiční přespolní běh na Psí špici a teď provádíme »trénink běhu«.
Vyznačený ovál jsme museli oběhnout třikrát.

Po návratu do klubovny jsme rozděleni na dvojice hráli nejprve
hru »Pavouk« — je se jeden člen snažil druhého zavázat do kokonu
(ten mu pak utekl), a potom »Navigátor a robot« — zvukem navigo-
vaný nosil správné věci na správná místa.

Čas uzlů skončil a začíná čas šifer pro dnešní den jsme se věnovali
použití tabulky »Pavouk – pomůcka pro morseovku«. Nejdříve jsme
luštili tři krátké zprávy a pak doplňovali tečky a čárky k pomocným
slovům.

Jako poslední přišla na řadu hříčka »1-2-zombie jde…«. Zombie je
slepá a reaguje na zvuky. Naši zombíci však neukázali dostatek
odhodlání, takže „živí“ užívali převahu, kterou jim poskytuje zrak…

Nakonec jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu…
29. 1. — bylo teplo, okolo 10 °C. Schůzku jsme zahájili venku a skončili v klubovně.

Damián se na začátku schůzky pokusil splnit předepsaný úkol, byl úspěšný,
a získal oddílovou cenu šátek — gratulujeme.
Ve zprávě k dlouhodobé hře, kterou četl Sam, se psalo o rozruchu, který
způsobila přítomnost paní Lívie. Pro přiblížení onoho „přetlačování“ jsme hráli
»bažinu«. Hráli jsme venku, na 10 kol.

Pak jsme zůstali venku, využili dnešní teplotu, a pustili jsme se do »Střelby
pistolí na špalíky« — světlo pomalu ubývalo a tak jsme použili i osvětlení. I přes
náročné podmínky skončila střelba výsledkem 6-6-2-2 zásahů.
Šifra pro tuto schůzku byl »Velký Polský klíč«. Luštili jsme několik krátkých
textů, které se týkaly Moldánkovských věží.

V poslední části jsme si nejprve vyrobili »papírové šipky pro foukačku«,
a potom foukali pomocí foukačky na dřevěné kolo. Počítaly se průlety středem
i zásahy okraje. Před koncem jsme si rozdali »návratku pro výpravu« a plán na
1. pololetí roku 2025. Nakonec jsme uklidili, sbalili si věci a domů…

CO SE STALO



kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 8.1. s440 15.1. 22.1. 29.1.reg s441

–

–

7
9

5
7

8

6

–

6
8

10

–

–

– – – –– –

10 10 –

–

–

– – –

– – 7

– –

– –

5 9 8– –
8 5 –

9 6 ––

–
–7 – 10

–

–

–

–
–

–
–

–
–

– 7 –– –
5 5 ––

–

–
–

–
–

3
–

–

– – –9 –

6 8 9

–

–

–
9

8

–

–
–

9.
–

Honza

Kuba

Vašek

Petr

10.
11.
12.

2.

Kája ml.

7.

4.

Matěj

Maťo

Lukáš

Kája

Sam
Damián

10
37
34

27

19

32

9

20

–

13

33

–

15

celkpořadíl
e
d

e
n

Seba

Pozdravuji všechny ohýbače mozkových závitů. V tomto čísle je pro vás připravena
jedna z klasických šifer. Vyluštěte a odpovězte na otázky.

řešení pošlete na adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

NĚCO NA BEDNU…

Řešení z minulého čísla: » uzlů se váže šest,
letošní ročník byl čtyřicátý «

PŘEKVAPENI DRTIKOLEM
Při návratu z doby Piktů museli naši

průvodci rychle překonat hřiště, ale
překvapil je pan Drtikol.

„Co děláte před polednem na spodním
hřišti?“

Rosol a Piškot hledali ve tváři toho
druhého nějaké vodítko, jak by se ta otázka
asi dala zodpovědět.

„No tak?“ zahřímal učitel.
„Šli jsme si zaběhat,“ prohlásil Piškot

a překvapil tím i sám sebe.
„Zaběhat?“ zopakoval pan Drtikol. „Vy?“
„Ano, pane učiteli,“ řekl Piškot. „My… my…

bychom chtěli být zdatnější, pane učiteli.“
„Opravdu?“ žasl tělocvikář. „A k čemu by

to mělo být?“
„Protože… protože… protože jsme se

rozhodli zúčastnit každoročního závodu

v přespolním běhu do vrchu, pane učiteli.“
A pak jsme pod vedením Drtikola běhali.

PAN PECH JE ROZHODNUT
„Profesorům nejspíš přeskočilo ze slečny

Livie,“ řekl Rosol. „A nejvíc ze všech panu
Pechovi. Pan Chlumek a pan Bolavý jí podle
všeho napsali báseň, tedy ne dohromady,
a udělali tu chybu, že jí tu báseň přišli
přečíst ve stejnou chvíli. Pustili se do sebe
a starouš Pech si je pak podal oba dva.
I Drtikol je do ní blázen, podívejte…“

Rosol s Piškotem sledovali jeho pohled,
a skutečně, pan Drtikol mířil ke slečně Livii
s malou kytičkou v ruce.

Naštěstí pro všechny zazvonil Velký
Benda k obědu – a pro učitele není nic
důležitějšího než jídlo.

My si zahráli Bažinu, abychom si přiblížili
ono učitelské „přetahování“…

na schuzce pred jarnimi

prazdninami jsme se sesli v

poctu ctyr krome vedoucich

to bala skvela prilezitost

jak si zastrilet vite z

ceho a na co jsme strileli

Oddílová cena za rok 2025

lednovou cenu získal
Kuba

nová cena měla dnes
premiéru…

Tamaríny pestré návštěvníci uvidí ve třiceti

evropských zoo, úspěšný odchov se za uplynulý rok

však podařil pouze ve 3 zoologických zahradách,

z nichž jedna byla ta zlínská…

TAMARÍN PESTRÝ
(Saguinus bicolor) ve skutečnosti

barvami moc nehýří, mají tmavou „netopýři“
hlavu, přední část těla včetně končetin je
bílá, zbývající část těla, zadní končetiny
a ocas hnědé. Váha dospělých jedinců se
pohybuje kolem půl kilogramu. Patří mezi
drápkaté opice, konečky jejich prstů na
rozdíl od většiny primátů kryjí drobné
drápky. Jsou docela ostré, pomáhají při
šplhání po stromech a také při získávání
potravy. Žijí v korunách stromů, zřídka kdy
sestupují na zem.

Dnes jejich populace čítá 22 tisíc
jedinců. Jak vidíte z obrázku výskytu žije
pouze na jednom místě brazilského pralesa.
Jenže právě v tomto místě je město
Manaus, a to se rychle a nekontrolovaně
rozrůstá. S více než 2,2 miliony obyvatel je
nejhustěji osídleným městem v brazilském
pralese. Tento druh tamarína je tak na
pokraji vyhynutí.

Zoo Zlín chová tamaríny pestré od roku
2017 jako jediná česká zoo. V polovině roku

2024 zaznamenala ZOO mimořádný
úspěch, podařilo se ji mládě tamarína
odchovat. Díky péči obou rodičů skvěle
prospívá, v současné době se již samostat-
ně pohybuje v expozici poblíž tropické haly
Yucatan.

Ve zlínské zoo si
pochutnávají na
papáji , borův-
kách, jablkách,
z e l e n i n ě ,
dostávají také
h m y z n e b o
křepelčí vajíčka.

místo výskytu
Tamarína pestrého
místo výskytu
Tamarína pestrého
místo výskytu
Tamarína pestrého


